expressa  das  normas  estabelecidas  na  Portaria  Normativa  MEC  nº  21/2012  e  nos  Editais
divulgados  pela  SESu,  bem  como  das  informações  constantes  do  Termo  de  Adesão  da
Universidade Estadual do Piauí - UESPI.

2 DAS VAGAS

2.1 Em conformidade com o Termo de Adesão, datado de 04/12/2025, a UESPI oferece 4.260
(quatro mil duzentos e sessenta) vagas para 105 (cento e cinco)  Cursos, na modalidade
presencial.

2.2 A Universidade Estadual do Piauí reservará, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das vagas
ofertadas em seus cursos de graduação, para estudantes que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em escolas da rede pública de ensino, com renda per capita de até 1,5 (um e meio)